בית-משפט המוכן לאכוף סובלנות אקטיבית חייב להיות מוכן להגיע לפתרון מאוזן גם אם איש אינו מוכן להצהיר כי הוא מעוניין בו. תוצאה זו, שנראית מוזרה במבט ראשון, מתחייבת לטעמי בחברה כחברתנו, הלוקה בקיטוב ובשבטיות רבה – חברה שבה הצדדים השונים לשיח הציבורי מנהלים מנוולוגים, ולא דיאלוגים. בחברה כזו על

3 ת"פ (מקומיים י"ם) 3471/87 מדינת ישראל נ' קפלן, פ"מ התשמ"ח(2) 265 (1987) (להלן: עניין קפלן).

4 מייקל וולצר על הסובלנות 9 (עמנואל לוטם מתרגם, 1999).

החוקתיות לשאוף לכונן גשרים, שיוכלו לשמש בסיס לקיומו של דיאלוג, גם אם כרגע איש אינו רוצה לשוחח.

## פרק א: ערך הסובלנות בדמוקרטיה המערבית הליברלית

### 1. ערך הסובלנות הגרעיני – סובלנות "שלילית"

ראו עוד ס' 75(ה) **לתקנון הכנסת – החלטות בענייני נוהל, כללי האתיקה והחלטות ועדת האתיקה** (מעודכן ל-16.1.2014) [main.knesset.gov.il/Activity/Documents/RulesOfProcedure.pdf](http://main.knesset.gov.il/Activity/Documents/RulesOfProcedure.pdf), המונע הגשת הצעת חוק פרטית אשר "שוללת את קיומה של מדינת ישראל כמדינתנו של העם היהודי". ראו גם חוק השבות, התשי"ב-1950, וס' 2 לחוק האזרחות, התשי"ב-1952, המאפשרים עלייה ליהודים באשר הם תוך קבלת אזרחות ישראלית כעולים. עוד ראו את חוק מעמדן של ההסתדרות הציונית העולמית ושל הסוכנות היהודית לארץ-ישראל, התשי"ג-1952; חוק הקרן הקיימת לישראל, התשי"ד-1953; חוק קרן היסוד, התשט"ז-1956, והיה אפשר להפליג במתן דוגמאות רבות נוספות.

כן ניתן למצוא בפרהסיה הציבורית הישראלית ביטויים ברורים לתרבות היהודית.<sup>84</sup> אלא שמדינת-ישראל מגויסת לא רק לשם קידום ערכים לאומיים יהודיים; היא פועלת גם לקידום של ערכים דתיים יהודיים, וגם ביחס לכך ניתן למצוא דוגמאות רבות.<sup>85</sup> על כך

אלא שגם בין הקבוצות השונות המרכיבות את המחנה היהודי – הכולל מרכיבים לאומיים ושאינם לאומיים, דתיים ושאינם דתיים – קיים מתח שמועצם לנוכח החוקתיות שלנו. מה משמעות מחויבותה של המדינה לקידומה של התרבות היהודית? זמיר הציע שלושה מודלים עיקריים אפשריים לקידום כזה. הראשון הוא המודל הלאומי. ישראל

84 ראו, למשל, חוק הדגל, הסמל והמנון המדינה, התש"ט-1949. כמו-כן, אחת ממטרות החינוך הממלכתי היא להשתית את החינוך במדינה על ערכי תרבות ישראל. ראו ס' 2 לחוק חינוך ממלכתי, התשי"ג-1953. עוד ראו חוק בית התפוצות, התשס"ו-2005.

85 חוק שיפוט בתי דין רבניים (נישואין וגירושין), התשי"ג-1953; חוק איסור פתיחת בתי עינוגים בתשעה באב (הסמכה מיוחדת), התשנ"ח-1997; חוק חג המצות (איסורי חמץ), התשמ"ז-1986; ס' 9 לחוק שעות עבודה ומנוחה, התשי"א-1951. ראו עוד חוק הרבנות הראשית לישראל, התש"ס-1980; חוק שירותי הדת היהודיים [נוסח משולב], התשל"א-1971; חוק איסור הונאה בכשרות, התשמ"ג-1983.

86 אחת הדוגמאות הבולטות לכך נוגעת בדיני איסור מכירת בשר חזיר ומוצריו – ראו דפנה ברק-ארוז "גלגולו של חזיר: מסמל לאומי לאינטרס דתי?" **משפטים** לג 403 (2003).

87 להגדרה זו של אינטגרציה מינימלית ראו Kymlicka, לעיל ה"ש 40.

פעולה זו קשה במיוחד בישראל, שבה הספרה הציבורית אינה בעלת מחויבות למוסריות פוליטית אוניוורסלית, אלא בעלת מחויבות פרטיקולרית לקולקטיב היהודי. עיקר הקושי קיים, כמובן, ביחס למיעוט הלאומי הערבי.

מעבר לכך, כדי להשיג את הלכידות החברתית המיוחלת, יש לעשות מאמץ גדול

111 כיום ניתן למצוא ביטוי לכך בכמה חוקים חשובים, ביניהם ס' 18א לחוק החברות הממשלתיות, התשל"ה-1975, וס' 15 לחוק שירות המדינה (מינויים), התשי"ט-1959.

112 ראו לעיל את הדיון בחלק א3(ג).

במיוחד לשלב דווקא קבוצות לא-ליברליות<sup>113</sup> בפרהסיה הציבורית, חרף נטייתן הברורה להסתגרות. כפי שמציינת קרפל:

"Illiberal minorities challenge toleration not simply because they are so different from those usually welcomed by regimes of equal freedom but, importantly, because they seek to remove themselves from practices of a common life.

128 ראו ע"א 105/92 ראם מהנדסים קבלנים בע"מ נ' עיריית נצרת עילית, פ"ד מז(5) 189 (1993), שם נידונה חוקיותו של חוק-עזר שהייב את המפרסמים על-גבי לוחות המודעות בנצרת עילית לפרסם בעברית או באופן שמשלב עברית עם שפה נוספת תוך הבלטה של הכיתוב בעברית.

129 עניין קפלן, לעיל ה"ש 3.

וסגירתם), התשט"ו-1955 (להלן: חוק-העזר). חוק-העזר קבע (בסעיף 3(ד)) כי "בימי מנוחה, למעט יום כיפורים וליל תשעה באב, לא יפתח אדם ולא ירשה לפתוח בית עינוג אלא לצורך פעולות תרבות וחינוך". מכוח סעיף זה הוגש כתב אישום נגד מפעילי קולנוע "אורנוע" ו"בית אגרון" בירושלים, שהפעילו אותו בלילות-שבת.

158 מנחם אלון "הדין, האמת, השלום והפשרה: על שלושה וארבעה עמודי המשפט והחברה" **מחקרי משפט** יד 269, 269 (1998).

159 ראו את הדין אצל ליפשיץ, לעיל ה"ש 157, בעמ' 109–110.

160 שם, בעמ' 70 ואילך.

161 איתי ליפשיץ "הפשרה התלמודית – בין תיווך להכרעה" **ספר אורי קיטאי** 89, 128 (בועז סנג'רו עורך, 2007).

162 ס' 79א לחוק בתי המשפט [נוסח משולב], התשמ"ד-1984.

163 ראו יעקב בזק "יישוב סכסוכים משפטיים בדרך של פשרה" **הפרקליט** כז 325, 325 (1971).

164 שם, בעמ' 333.

165 ראו גרעון ספיר "מידתיות ופשרה" **ספר דליה דורנר** 397 (שולמית אלמוג, דורית ביניש ויעד רותם עורכים, 2009). השוו עם ברק, לעיל ה"ש 29, בעמ' 645–649.